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248. 

Na mocy art. 44 Konstytucji ogłaszam ' ustawę ' naslę­
p~ją<;ej . treści; 

USTAWA 

z dnia 24 marc,a 1933 r. 

.0 nadzwyczajnej daninie majątkowej. 

Art. 1. (1) Z ogólnej sumy podatku majątko­
wego, pr,zypadającego do zapłaty w myśl ustaw,y 
z dnia 11 sierpnia 1923 r. o podatku majątkowym 
(Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 746), pobiera si,ę: 

A. Od pł,atników do 4 stopnia włącznie skali 
podatkowej z art. 9 ustawy - 100 % podatku bez 
zwyżki .kontyngentowej. 

'. B. Od płatników ponad 4 stopień tejże skali 
podatkowej: . . 

' <!-) od majątków I g'rupy kon,tyngentowej (art. 8, 
ust. 1, p~t. 1 ustawy) - 10096 podatku bez zwyżki 
kontynig~l).towej oraz 2,8 % od wartości majątku, 
ustalonej prawomocnie przy wymiarze podatku, 

. . bJ od majątków II grupy kontyngentowej 
(ad. 8, u~t. 1, pkt. 2 ustawy) - 50 76 podatku wraz 
że zwyżką .kontyngentową oraz 2,6 % od wartości 
majątku, ustalonej prawomocnie przy wymiarze po-
datku, ' 

e) ód mająt.ków nI grupy kontyngentowej 
(art. 8, ,ust. 1, pkt. 3 ustawy) - 100 76 podatku bez 
zwyżkI kontyngentowej oraz 2,6 % od wartości ma­
jątku, ustalonej prawomocnie przy wymiarze po­
datku. 

. (2) Kwoty podatku majątkowe.go, płatne w myśl 
uśt. 1, nie mogą w poszczególnych grupach kontyn­
gentowych przekracz,ać definitywnie wymierzonego 
podatku wraz ze zwyżkami konŁyngentowemi. 

(3) Pozostałą kwotę przypisanego podatku 
majątkowego ponad sumy, płatne w myśl USIt. 1, uma­
rza s~ę. 

(4) Zniżki podatku z art. 32 ust. 6 i ,art. 65 
ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. nie mają zastoso­
wania do kwot podatku majątkow,ego, przypadają­
cych do z.aplaty po przeprowadzeniu umorzeń 
w myśl ust. 1. 

(5) Upr;awnienia komisyj szacunkowych ' dla 
spraw podatku maj.ąt.kowe,go, pobieranego na pod­
stawie ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r., przekazuje 
s ię komisjom szacunkowym dla spraw państwowego 
podlatku d,ochodowego, zaś uprawnienia komisyj od­
woławczych - komisjom odwoławczym dla ~praw 
państwowego podatku dochodowego. 

Art. 2. Wzamian za umorzony w myśl art. 1 
podatek majątkowy pobiera się w okres;ie czasu 
pięciu l,at od 1933 r. do 1937 r. włącznie nadzwycz,aj­
ną daninę majątkową w wysokości 24 miljonów zł 
rocznie. 

Art. 3. TY1tułem nadzwyczajnej daniny mająt­
kowej uiszczają corocznie w ciągu lat 1933 do 1937 
włącznie: 

I. p:ła.tnicy państwowe,go podatku gruntowego, 
a w b . zab. prus.kim ,płatnicy państwowego dodatku 
do podatku gr.untowego - 100 mil,ionów zł roc.znie, 

H. płatnicy państwowego podatku przemysło­
wego - 10,5 miLjonów zł rocznie, 

III. pła·tni.cy państwowego po,datku od nieru­
chomości w gminach miejskich oraz od niektórych 
budynków w ,gminach wiejskich, a na obszarze wo­
jewództwa śląskiego właściciele nieruchomości 
miejskich oraz niektórych budynków w gminach 
wiejskich w rozumieniu przepisów prawnych o pań­
stwowym podatku od nieruchomości miejskich i nie­
których budynków w gminach wiejskich, obowiązu­
jących na pozostałym obszarze Rzeczypospolitej, -
3,5 miljonów zł roczni.e. 

Art. 4. 

I. Zwolnienia podmiotowe. 

Od nadzwyczajnej daniny majątkowej zwalnia 
się: 

1) Państwo ' i . przedsiębiorstwa państwowe, 
związki komunalne oraz przymusowe związki prawa 
public.znego, 

2) Bank Polski, 
3) związ'ki zawodowe, o ile nie trudnią się 

tranzakcjami z,aro bkowemi, 
4) spół.dzielnie mieszkaniowe i mieszkaniowo­

budowlane, 
5) kasy sieroce, emerytalne, wdowie i po'grze­

bowe, oraz kasy pomocy w nagłych wypadkach. 

II. Zwolnienia przedmiotowe. 

Dd nadzwyczajnej daniny majątkowej zwalnia 
SLę ponadto: 

1) majątki lub ich części, które służ·ą bezpo­
średnio celom naukowym, oświatowym, kulturalnym, 
dobroczynnym i sanitarnym, lub których dochody 
obracane są trwale i wyłąc z,nie na powyższe cele, 

2) budynki i inne przedmioty poświęcone służ­
bie Bożej, cmentarze, .budynki seminarjów duchow­
nych, domy przygo'towawcze dIa zakonników i za­
konnic, domy mieszkalne zakonników i zakonnic, 
składających śluby ubóstwa, oraz dobra i prawa 
majątkowe, z których dochody są przeznaczone na 
c.ele kultu religi.jnego i nie przyczyni.ają silę do do­
chodów osobis,tych beneficjarjuszy, 

3) nowowznoszone budynki, jak również cz·ęści: 
na,dbudowane, przybudowane i na skutek zniszczeń 
wojennych przebudowane gruntownie, jeżeli budowę, 
nadbudowę, ,przybudowę lub przebudowę wykończo­
no w czasie od 1 stycznia 1923 r. do końca 1937 r., 

4) gospodarstwa osadników na obszarze, który 
oznacza Minister SkaI1hu w porozumieniu z Ministra.> 
mi Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Spraw We­
wnętrznych, - o powierzchni do 20 ha, wz.gl.ędnie 
35 ha nabytej ziemi, 

5) gospodarstwa osadników wojskowych na 
obszarze, .który oznacza Minister Skarbu w porozu­
mieniu z Ministrami Rolnictw3 i Reform Rolnych 
oraz Spraw Wojskowych, -: o powierzchni do 45 ha 
ziemi, . . 

6) gospod,arstwa rolne o obszarze do 7 ha, 
a ponad ten obszar takie gospodarstwa, od których 
państwowy podatek gruntowy (państwowy doda:tek 
do podatku gruntowego) nie przekracza 25 zł rocz­
nie, bez uwzględnienia degresji, 
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7) przedsi,ębiorstwa handlowe i przemysłowe, 
zajęcia przemysłowe oraz samodzielne wolne z,aj,ę­
cia zawodowe, których obrót, us-talony dla wymiaru 
państwowego podatku przemysłowego, nie przekra­
cza 20.000 zł; przy zrycz.ałtow,anym podatku prze­
ciętny obrót wolny od opodatkowania wynosi 
27.000 zł, 

8) nieruchomości miejskie oraz niektóre budyn­
ki w gminach wiejskich, od których roczny przy­
chód, ustalony dla wymiaru państwowego ,podatku 
od nieruchomości, nie przekracza 1.000 zł rocznie j 
na obsz,arze województwa śląskiego nieruchomości 
miejskie oraz niektóre budynki w gminach wiejskich, 
od których roczny przychó.d, służący za podstawę do 
obliczenia niniejszej ,daniny, nie prz.ekracza 1.00'0 zł 
rocznie. 

Art. 5. (1) Tytułem nadzwyczajnej daniny 
maj.ątkowej - przy zastosow,aniu z.wolnień z ,art. 4-
uiszczają corocznie: 

I. Pbtnicy państwowe·go po.datku gruntowego 
(I grupa kontyngentowa), których państwowy poda­
tek gruntowy, wz,ględnie w byłej dzielnicy ,pruskiej 
państwowy dodatek do podatku gruntowego, bez 
uwzględnienia progresji i degresji, wynosi: 

a) ponad 25 zł do 60 zł rocznie - 20% podaŁ­
ku grunt.owego, 

b) ponad 60 zł rocznie - 40 % podatku grun­
towego. 

II. Pła'tnicy państwowego podatku przemyslo­
wCigo (II grupa kontyngentowa): 

aj 'przy obrocie ponad 20.000 zl (przy zryczał­
towanym podatku ponad 27.000 zł) do 50.000 zł -
0,4 od tysiąca od obrotu, 

b) przy obrocie ponad 50.000 zł- 0,6 od ty­
siąca od o,brotu. 

III. Płatnicy państwowe,go ' podatku od nieru­
chomości w gminach miejskich i niektórych budyn­
ków w gminach wiejskich, a na obszarze wojewódz­
twa śląskielgo właściciele nieruchomości miejskich 
i niektórych budynków w gminach wiejskich w rozu­
mieniu ustawy o państwowym podatku od nierucho­
mości (,III grupa kontyngentowa): 

a) przy rocznym przychodzie, względnie war­
tości czynszowej ponad 1.000 zł do 2.000 zł - 0,4 od 
sta od rocznego przychodu, względnie wartości czyn­
szowe,), 

b) przy rocznym przychodzie, względnie wado­
SCI czynszowej ponad 2.00'0 zł - 0,6 od sta od rocz­
nego przychodu, wz,gI.ę,dnie wartości czynszowej. 

(2) Za obrót w rozumieniu ust. 1 pkt. II uważa 
się obrót, przyj,ęty za podstawę wymiaru podatku 
przemysłowego od obrotu. Dla płatników podatku 
zryczaHowane;go podstawą obliczenia daniny jest 
przeciętny obrót, przyj.ęŁy w taryfie zryczałtowane­
go pańs,twowego podatku przemysłowego. Przy sca­
lonym podatku za podstawę obliczenia daniny przyj­
muje się jedynie pierwszą fazę obrotu. 

(3) Na obszarze obowiązywani,a ustawy o pań­
stwowym podatku od nieruchomości za roczny przy­
chód, wz.ględnie wartość czynszową w rozumieniu 
ust. 1 pkt. III, przyjmuje się podstawę wymiaru te­
goż podatku. 

Art. 6. (1) W razie, gdy po dokon,aniu obli­
czenia nadzwycz.ajnej daniny majątkowej w myśl 
art. 5 w calem Państwie okaże się, że obliczona ogól­
nie w poszczególnych grupach kontyngentowych 
nadzwyczajna ·danina maj.ątkowa nie dosi,ęgnie sum, 
przewidzianych wart. 3 dla poszcze.gó'lnej grupy 
kontyngentowej, wówczas w danej grupi,e kontyn­
gentowej podwyższy si,ę każdemu płatnikowi daninę 
o taki pro.cent, j,aki będzie niezhędny dla osiągnię­
cia poszcze,gólnych kontyngentów z uwz.ględnieniem 
15 % na obniżki orzeczon.eW toku instancji, jak rów­
nież na odpisy z tytułu ulg i z tyt.ułu nieściągalności. 

(2) Według tych samych zasad obniży się ' każ­
demu płatnikowi daninę w razie przekroczenia kon­
tyngentów w poszczególnych grupach kontyngen­
towych. 

Art. 7. (1) Podstawą obliczenia kontyn.gentu 
daniny w I grupie kontyngentowej jest państwowy 
podatek gruntowy, wymierzony na bieżący rok po­
datkowy 'nadzwyczajnej daniny majątkowej . . 

(2) Podstawą obliczenia kontyngentu daniny 
w II grupie kontyngentowej jest obrót; ustalony dla 
wymiaru państwowego podatku przemysłowego za 
rok, który o dwa laŁa poprzedza bieżący rok podaJ­
kowy nadzwyczajnej daniny majątkowej. 

(3) Podstawą oblicz,mia kontyngent.u daniny 
w LII grupie kontyngentowej jest przychód, ustalo­
ny dla wymiaru państwowego podatku od nierucho­
mości na bież.ący rok podatkowy nadzwycz,ajnej ' da­
niny majątkowej; o ile chodzi o przychody z nieru­
chomo.ści miejskich oraz z niekiórych budynków 
w gminach wiejskich na obszarze województwa ślą­
skiego - przychody z ubiegłego roku ' kalendarzo-
wego. . 

Art. 8. (1) Terminy płatności nadzwyczajnej 
daniny majątkowej oraz przepisy, dotyczące oblicze­
nia i IPO.bOru tej daniny, określa w drodze rozporzą­
dzeń Minister Skal1bu. 

(2) Przepisy w sprawie ustalania przychodu 
z nieruchomości miejskich i niektórych budynków 
w gminach wiejskich dla obliczenia nadzwycz.ąjnej 
daniny majątkowej w lU grupie kontyn.gentowej na 
obszarze województwa śląskiego wyda Minister 
Skarbu w drodze rozporządzeń. ' 

Art. 9. (1) Ministrowi Skarbu służy prawo, 
uw~gIędniając ogólną sytuacj·ę majątkową płatnika, 
udzielania indywidualnych ulg w spłacie n.adzwy­
czajnej daniny majątkowej oraz umarzania zaległo­
ści w tej daninie, w szczególności w przypadkach, 
w których na przychód od nieruchomości wywierają 
wpływ ograniczenia, wynikające z ustaw specjalnych. 

(2) Uprawnienia powyższe Minister Skarbu mo­
że przelać na podległe mu władze skarbowe. 

Art. 10. (1) Nadzwyczajna danina majątkowa 
wolna jest od 10 % dodatku, pobieranego w myśl 
ustawy 'z dnia 12 lutego 1931 r. o poborze 10 % do­
datku do niektórych podatków i opłat stemplowych 
(Dz. U. R. P. Nr. 16, poz. 82). 

(2) Do nadzwyczajnej daniny nie mogą być po­
bierane żadne dodatki samorządowe. 
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. Att. 11. Kwoty nadzwyczajnej daniny mająt-
kowej/ nie uiszczone w latach 1933 do 1937 włącz­
nie, podlegają ściągnięciu w latach następnych. 

Art. 12. Wykonanie niniejszej ustawy porucz.a 
Stę M inistrowi Skarbu. 

Art. 13. (1) Ustawa .niniejsza wchodzi w życie 
z dniem o,głoszenia i obowiązuje na całym obszarze 
Rzeczypospolitej od dnia 1 stycznia 1933 r. 

(2) Nadzwyczajna danina majątkowa, wpłaco­
na w województwie śląskiem, wpływa w całości do 
Skarbu Państwa. 

Prezydznt Rzeczypospolitej: l. M oścźchi 
Prezes Rady Ministrów: A. Prysior 
Minister Spraw \X'ewnętrznych: Bronisław Pierachi 
Minister Spnaw Wojskowych: J. Piłsudski 
Minister Skarbu: Wf. Zawadzki 
Minister Rolniotwa i Reform Rolnych: 

Sew. Ludkiewicz 

249. 

Na mocy ar!. 44 Konstytucji ogłaszam ustawę nMtę­

pującej treści; 

USTAWA 

z dnia 25 marca 1933 r. 

O upoWiażnieniu Prezydenta Rzec'zypospolitej do wy­
dawania rozporządzeń z mocą ustawy. 

Art. 1. Upoważnia się Prezydent.a Rzeczypo­
spoHtej do wydawani,a rozporządzeń z .mocą us~a,:,,'y 
do dnia, na który zostanie zwołany Sejm na nalbhz­
szą sesj ,ę zwyczajną, w zakresie ust.awodawstwa pań­
stwowego, .z ogr.aniczeniem, zawartern wart. 44 
ust. 6 Konstytucji. 

Art. 2. Wykonanie ustawy niniejszej porucza 
si'ę Prezesowi Rady Ministrów t wszystkim mmi,­
strom, każdemu we właŚCiwym mu zakresie dzia­
łania. 

Art. 3. Ustawa ni,niejsza wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia. 

Prezydent Rzeczypospolitej: l. Mościcki 
Prezes Rady Ministrów: A. Prysior 
Minister Spraw Wewnętrznych: Bronisław Pieracki 
Minister Spraw Zagranicznych: Beck 
Minister Spraw Woj skowych: J. F ilsudski 
Minister Skarbu: Wł. Zawadzki 
Minister Sprawiedliwr.ści: Czeslaw Michałowski 
Ministel' Wyznali Religijnych 

i Oświecen ia Puhliczne,go: J. Jędrzejewicz 
Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 

Sew. Ludkiewicz 
Minister Przemysłu i Handlu: Zarzychi 
Kiem w nik Ministerstwa Komunikacji: M. Buikiewicz 
Minis ter Opie\:i Społeczne j: Hubicki 
Minister Poczt i Telegrafów : Boerner 

250. 

Na mocy art. 44 KOJlstytucji ogłaszam ustawę nastę­
pującej treści: 

USTAWA 

z dnia 28 marca 1933 r. 

o wykupie przez dzierżawców gruntów, zajętych pod 
budynki, OlTaZ gruntów czynszowych w miastach 
i miasteczkach M obszarze sądów apelacyjnych 

w W,arszawie, Lublinie i Wilnie. 

Rozdział L 

Wykup gruntów czynszowych. 

Art. 1. Grunty, znajdujące się w posiadaniu 
i użytkowaniu na zasadzie umów wieczys,to-ctynszo­
wych, wieczyst.o - dzierżawnych, emfiteutycznych 
i tym podobnych nazw - bez różnicy nazywanych 
w t ej ustawie c-zynszowemi, - mo,gą !być na żądan.i!e 
dzierżawców bez zgody właścicieli tych gruntów 
wykupione na własność. 

Art. 2. Jeżeli warunki spłaty określone są 
w umowie czynszowej, wykupu dokonywa się z za­
stosowaniem się do tejże umowy. 

Art. 3. Jeżeli warunki wykupu nie zostały 
określone w umowie czyo,gwwej, określenie ich po­
zostawi.a się dobrowolnej umowie stron. Gdy zaś 
umowa dobrowolna do skutku nie dojdzie, dzierżaw­
cy mają prawo iądać sądownie wykupu tych grun­
tów podług przepisów następujących. 

Art. 4. Przepisy te stosują się i do tych miesz­
kańców miast, którym z mocy art. 11 i 12 ukazu 
z dnia 28 października (9 listopada) 1866 r. o zniesie­
niu stosunków dominjaJnych w miastach służy pra­
wo spłacania gruntów, obciążonych czynszowetili 
zobowiązaniami konlraktowemi. 

Art. 5. (l) Z pomiędzy powinności, uistcza­
nych właścicielowi gruntu przez dzierżawców czyn­
szowych, ulegają spłacie: 

a} cZynsze wieczyste tak stałe, jak i uleg!ljące 
oznaczeniu w pewnych terminach, określone W pie­
niądzach lub w z,bożu, lub w obowiązku prz~tiliałiI, 
aLbo w świadczeniach, ocenionych w umowie czyn­
szowej na pieniądze, 

b} opłacane właścicielowi gruntu po upływie 
pe\vnej liczby lat albo przy przejściu dzierżawy wie­
czystej (czynszowej) od jednego posiadacza do dru­
giego dodatkowe świadczenia (laudemium, grosz bo­
ży i inne). 

(2) Wszelkie inne powinności i ścieśnienia, 
udanowione na rzecz właściciela gruntu (dominus 
direcŁus), ustają i nie wchodzą w rachubę przy obli­
czeniu ceny wykupu. 

Art. 6. (1) Roczna wartość wszystkich czyn­
szów i powinności, spłacie ule'gających, przelicza się 
naprzód na pieniądze, a następnie kapitalizuje się 
przez pomnożenie przez 20. Otrzymana w ten spo-


